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ДО 

АКРЕДИТАЦИОННИЯ СЪВЕТ 

НАОА 

 

ДОКЛАД 

от Постоянната комисия за следакредитационно наблюдение и контрол 

Относно: Следакредитационно наблюдение и контрол по изпълнение на 

препоръките, формулирани в решението на Акредитационния съвет на НАОА от 

23.02.2023 г. (Протокол №4) при програмната акредитация на професионално 

направление 9.1. „Национална сигурност“ във Великотърновския университет „Св. 

св. Кирил и Методий“, с обща оценка 9,09 (девет цяло и девет стотни) . Процедурата 

се провежда преди изтичане на 30-месечния следакредитационен период, за да се 

приложи чл. 81, ал. 2 от ЗВО. 

 

ХРОНОЛОГИЯ НА ПРОЦЕДУРАТА: 

 

1. В изпълнение на утвърдения от Акредитационния съвет на НАОА план-график за 

дейността по следакредитационно наблюдение и контрол, съгласно чл. 81, ал. 2 от ЗВО 

(изм. и доп., ДВ, бр. 17 от 25.02.2020), през 2024 г. стартира процедура за 

следакредитационно наблюдение и контрол на ПН 9.1. „Национална сигурност“ във 

Великотърновския университет „Св. св. Кирил и Методий“, с обща оценка 9,09 (девет цяло 

и девет стотни) с решение на Акредитационния съвет на НАОА от 23.02.2023 г. (протокол 

№4). 

Великотърновският университет „Св. св. Кирил и Методий“ е акредитиран да 

обучава студенти от ПН 9.1. „Национална сигурност“ за: 

ОКС „бакалавър“, редовна и задочна форма на обучение по: 

- „Национална сигурност; 

ОКС „магистър“, редовна и задочна форма на обучение по: 

- „Корпоративна и информационна сигурност“ (2 семестъра за студенти, 

завършили същото професионално направление); 

- „Корпоративна и информационна сигурност“ (3 семестъра за студенти, 

завършили друго професионално направление). 

Определеният капацитет на професионално направление 9.1. „Национална 

сигурност“ във Великотърновския университет „Св. св. Кирил и Методий“ е, както следва: 

 - за ОКС „бакалавър“– 240 студенти; 

- за ОКС „магистър“– 60 студенти.  

Общо за професионалното направление: 300 студенти. 

2. Процедурата по следакредитационното наблюдение и контрол се осъществява на 

основание чл. 79 от Правилника за дейността на НАОА.  

3. В съответствие с чл. 79, ал. 1  от Правилника за дейността на НАОА и процедурата 

за САНК при оценка „от 6,00 до 10,00“, Ректорът на Великотърновския университет „Св. 

св. Кирил и Методий“ е представил в НАОА доклад за изпълнение на препоръките (писмо 

с вх. №ОА-06-1819/24.07.2024 г.). Докладът е утвърден с решение на Академичния съвет на  

Великотърновския университет „Св. св. Кирил и Методий“ от 20.05.2024 г. (Протокол №6). 

  

На заседание, проведено на 12.09.2024 г. (Протокол № 16) ПК за САНК обсъди 

доклада на наблюдаващия процедурата по САНК проф. д-р Георги Бахчеванов и прие: 
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КОНСТАТАЦИИ И ОЦЕНКИ ПО ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ПРЕПОРЪКИТЕ: 

 

Препоръка № 1: Ръководството на ВТУ „Св. Св. Кирил и Методий” да създаде 

механизми за повишаване активността на студентите за участието в 

научноизследователски проекти и изяви в научни форуми в сферата на сигурността. 

Срок: постоянен. 

Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

Според доклада на ПКСПСО1 за периода 2018 -2022 г. включените в 

научноизследователски проекти студенти са 5 (пет).  

Според доклада самооценка през 2023 г. е реализиран проект „Изграждане на 

капацитет за приложни изследвания на ВТУ в областта на гражданската и социалната 

сигурност” (https://projects.uni-vt.bg/projectdata.aspx?pr=4932 ). В проекта са включени: 1 

(един) млад учен, 4 (четири) докторанти и 6 (шест) студенти от професионално направление 

9.1. Национална сигурност.  

Според доклада на ПКСПСО3 за периода 2018 -2022 г. „В акредитираното 

професионално направление се стимулира научно-изследователската дейност и 

публикационната активност. Като недостатък може да се посочи ниската 

публикационна активност на студентите“.  

В рамките на провежданата от катедра „Национална сигурност” регулярна 

Международна конференция „Проблеми на социалната и икономическата сигурност” (17-

18.11.2023 г.) са проведени Студентски четения по национална сигурност. В тях вземат 

участие двама студенти и двама докторанти. Докладите са представени за публикуване в 

Том 4 на поредицата в УИ „Св. св. Кирил и Методий”. 

Доказателства, които удостоверяват дейностите по изпълнение на  

препоръката: 

- Доклад самооценка. 

-  Сайт на Великотърновския университет „Св. св. Кирил и Методий“ -  (uni-vt.bg).  

Оценка за изпълнение на препоръката: Препоръката  се изпълнява. 

 

Препоръка № 2: Ръководството на Университета да насочи усилията си за 

осигуряване на приемственост в академичното развитие на професионалното 

направление посредством привличане на асистентски състав. Срок: до края на 

учебната 2023-2024. 

Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

За изпълнение на препоръката висшето училище предприема следните дейности: 

1. За осигуряване приемственост в академичното развитие е обявен конкурс за 

професор в ПН 9.1. Национална сигурност (Социална, икономическа и гражданска 

сигурност). 

2. Възложено е на асистент в катедрата на срочен договор с научна и образователна 

степен „доктор“ в ПН 3.3. Политически науки да подготви втора дисертация в ПН 9.1. 

Национална сигурност. 

ВУ не е предоставило данни за привличане на асистенти от ПН 9.1. Национална 

сигурност, с цел осигуряване на приемственост в академичното развитие на 

професионалното направление.  

 
1 Доклад на Постоянната комисия по социални и правни науки, сигурност и отбрана за резултатите от 

извършеното оценяване по процедурата за програмна акредитация на професионално направление 9.1. 

Национална сигурност във Великотърновския университет „Св. св. Кирил и Методий  (стр. 12); 
2 Проверено на 24.07.2024 г.; 
3 Доклад на Постоянната комисия по социални и правни науки, сигурност и отбрана за резултатите от 

извършеното оценяване по процедурата за програмна акредитация на професионално направление 9.1. 

Национална сигурност във Великотърновския университет „Св. св. Кирил и Методий (стр. 19).  

 

https://projects.uni-vt.bg/projectdata.aspx?pr=493
https://www.uni-vt.bg/bul/
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Доказателства, които удостоверяват дейностите по изпълнение на 

препоръката: 

- Доклад самооценка. 

- Сайт на Великотърновския университет „Св. св. Кирил и Методий“ -  (uni-vt.bg).  

Оценка за изпълнение на препоръката: Препоръката  е изпълнена частично. 

 

Препоръка № 3: В състава на комисиите за провеждане на държавни изпити и 

защита на дипломни работи да се включват изявени специалисти от практиката. 

Срок: постоянен. 

Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

За изпълнение на препоръката ВУ включва в комисиите за провеждане на държавни 

изпити и защита на дипломни работи специалисти от практиката. В такава комисия е 

включен зам.-директорът на ТД „Пожарна и аварийна безопасност” гр. Велико Търново, 

който е и докторант в университета. 

Доказателства, които удостоверяват дейностите по изпълнение на 

препоръката: 

- Доклад самооценка; 

- Приложение 3.1 – Заповед за състав на комисия за провеждане на държавен изпит. 

Оценка за изпълнение на препоръката: Препоръката се изпълнява.  

Препоръка № 4: Да се предприемат дейности за обогатяване, като количество 

и тематично разнообразие на литературата за свободен достъп, в областта на 

националната и международна сигурност, в Библиотечно-информационния център на 

Корпус №5. Срок: до края на учебната 2023/24 г. 

Дейности и резултати по изпълнение на препоръката: 

За изпълнение на препоръката ВУ предприема следните дейности: 

1. През наблюдавания период е обновен библиотечния фонд, включително и в ПН 

9.1. Национална сигурност (Приложение 4.1); 

2. По два проекта е закупена нова литература (Приложение 4.2); 

3. С реализацията на проект “Изграждане на капацитет за приложни изследвания на 

ВТУ в областта на гражданската и социалната сигурност“ през 2023 година е създаден 

образователен хъб с иновативни ресурси в областта на личната сигурност; 

4. Закупени са 25 броя книги (допълнителна литература) в областта на националната 

и международна сигурност (Приложение 4.3). 

Доказателства, които удостоверяват дейностите по изпълнение на 

препоръката: 

- Доклад самооценка; 

- Сайт на Великотърновския университет „Св. св. Кирил и Методий“ -  (uni-vt.bg);  

- Приложение 4.1  – Справка от Университетската библиотека за обновяване на 

библиотечния фонд; 

- Приложение 4.2 - Приложени фактури за закупена литература; 

- Приложение 4.3  - Списък със закупената литература. 

Оценка за изпълнение на препоръката: Препоръката  е изпълнена.  

 

ЗАКЛЮЧИТЕЛНА ОЦЕНКА НА ПК за САНK: 

 

Великотърновският университет „Св. св. Кирил и Методий“ изпълнява 

Препоръки №1 и №3, изпълнил  e частично Препоръка №2 и е изпълнил Препоръка 

№4, формулирани в решението на Акредитационния съвет на НАОА от 23.02.2023 г. 

(Протокол №4) при програмната акредитация на професионално направление 9.1. 

„Национална сигурност“ за образователно-квалификационните степени „бакалавър“ 

и „магистър“, с обща оценка 9,09 (девет цяло и девет стотни). 

https://www.uni-vt.bg/bul/
https://www.uni-vt.bg/bul/
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ПРОЕКТ ЗА РЕШЕНИЕ НА АКРЕДИТАЦИОННИЯ СЪВЕТ: 

 

1. Утвърждава доклада на ПК за САНК относно следакредитационното 

наблюдение и контрол по изпълнението на препоръките, формулирани в решението 

на Акредитационния съвет на НАОА от 23.02.2023 г. (Протокол №4) при 

програмната акредитация на професионално направление 9.1. „Национална 

сигурност“ за образователно-квалификационните степени „бакалавър“ и „магистър“ 

във Великотърновския университет „Св. св. Кирил и Методий“,  с обща оценка 9,09 

(девет цяло и девет стотни). 

2. Акредитационният съвет констатира, че Великотърновският университет 

„Св. св. Кирил и Методий“ изпълнява Препоръки №1 и №3, изпълнил  e частично 

Препоръка №2 и е изпълнил Препоръка №4, формулирани в решението на 

Акредитационния съвет на НАОА от 23.02.2023 г. (Протокол №4) при програмната 

акредитация на професионално направление 9.1. „Национална сигурност“ за 

образователно-квалификационните степени „бакалавър“ и „магистър“, с обща 

оценка 9,09 (девет цяло и девет стотни). 

3. Процедурата се провежда преди изтичане на 30-месечния 

следакредитационен период и Постоянната комисия по социални и правни науки, 

сигурност и отбрана да съобрази изпълнението на Препоръка №2 при следващата 

програмна акредитация: 

- Препоръка № 2: Ръководството на Университета да насочи усилията си за 

осигуряване на приемственост в академичното развитие на професионалното 

направление посредством привличане на асистентски състав. 
 

 

 

Председател на ПК за САНК: 

Expired certificate

X  

Signed by: Iliya Dimitrov Gyudzhenov  

      

(проф. д-р Илия Гюдженов) 

   

 

 

Съгласуван със зам.-председателя на НАОА по САНК: 

Recoverable Signature

X
ПРОФ. Д.Н.К. МАРИЯ ШНИТЕР

ЗАМ.-ПРЕДСЕДАТЕЛ НА НАОА ПО САНК

Signed by: Maria Antonova Schnitter  
 

 


